

WIADOMOSCI GOSPODARCZE.

Braki monopolu spirytusowego.

Polski monopol spirytusowy ma podwójny charakter. Z jednej strony oznacza on sekwestr spirytusu i w tym charakterze obejmuje całą produkcję, przeznaczoną do zużycia w kraju...

W związku z pogłoskami o uzyskaniu części przypadającej nam renty pożyczki dillonowskiej dowiadujemy się A. W., że Ministerstwo Skarbu chce dać Dillonowi zobowiązanie...

Zaprzeczenie się Dillonowi?

Wiadomość ta brzmi sensacyjnie i wprost niewiarygodnie. Nie wątpimy też, że Ministerstwo Skarbu zajmie odpowiednie wobec tej pogłoski stanowisko.

Zadużenie ziemi na wykonanie reformy rolnej.

Zgodnie z ustawą o wykonaniu reformy rolnej, kontyngent gruntów, który winien być rozparcelowany w ciągu roku, został oznaczony na okres najbliższych 10 lat na 200.000 ha rocznie...

Wartość projektu dra Groegera.

"Nasz Przegląd" zamieszcza następujące wyjaśnienia p. dra Groegera, dotyczące się jego projektu "waluty lombardowej"...

Autor projektu chce zużytkować martwe kapitały w złocie i srebrem dla emitowania na ich podstawie banknotów w celach udzielenia kredytu posiadaczom tych kruszców...

W komentarzu do tych uwag zauważa "Nasz Przegląd": Sądymy, że różnica między datą jego propozycji a datą dzisiejszą, jest dla projektu rozstrzygająca...

Obecnie rzecz się ma zgoła inaczej. Przechylnie chroniona deruta złotego, a stosunkowo utrzymywane się złotego na pewnym poziomie, zawdzięczać należy głównie brakowi pieniędzy na kupno dewiz dla celów produkcyjnych...

nadużyciami nie może być tak skuteczną, jak przy systemie pełnego monopolu wódczanego, który biorąc obrót wódki w swe ręce i doprowadzając do konsumenta trunki w butelki rozlany o właściwej mocy i pojemności, usuwa grunt do popełniania nadużyć...

Najważniejszą stroną monopolu spirytusowego stanowią t. zw. monopol wódczany, czyli rozlew i sprzedaż wódek czystych. Ta część monopolu wzorowana jest na monopolu rosyjskim, w celach wybitnie fiskalnych...

Austria głównym odbiorcą polskiego węgla.

W wywóz węgla w marcu wyniósł 599 tysięcy ton, a więc nieco więcej, niż w lutym b. r., kiedy to wywieziono 584 tys. ton...

Największym odbiorcą węgla była Austria — 720 tys. ton, z kolei Szwecja — 348 ton, Danja — 177 tys. ton, Węgry — 151 tys. ton...

Nasz węgiel pójdzie do Rosji.

W obecnej chwili toczą się rzeczowe rozmowy między przemysłem węglowym Zagłębia Dąbrowskiego i Górnego Śląska a Sowietami, w sprawie dostaw węgla polskiego dla sowieckich kolei, samorządów, i przemysłu elektrotechnicznego okolic Leningradu i pogranicza...

Pewnie trudność sprawiła zagadnienie kredytu długoterminowego oraz sprawa przewozu. Wskutek wyczerpania zdolności przeładunkowej Gdyni i Gdańska, przeważną część eksportu trzeba będzie skierować drogą lądową...

Panika w Moskwie.

Według doniesień korespondenta moskiewskiego "Vossische Zeitung", kryzys ekonomiczny przybrał w ostatnich czasach groźne rozmiary. Panika i brak zaufania do czernowica rosna z dnia na dzień...

Główni przedstawiciele władzy zajęli się przekonywaniem robotników o niemożliwości dalszego podwyższenia zarobków, wywołanego nieustannym spadkiem ceny nabywczej czarwońca...

Deflacyjna polityka w Z. S. S. R.

Z początkiem bieżącego miesiąca obieg pieniężny w Z. S. S. R. wyniósł 1,246,988,720 r., na co składały się banknoty emitowane przez Bank Państwa w sumie ponad 784 mil., ban-

knoty zdawkowe około 400 milj. rb., monety srebrne 142 miliony, miedziane 8 milj. i drobne bony z górą 4 i pół miliona. Rosja w dalszym ciągu prowadzi politykę deflacyjną...

DALSZE POGORSZENIE BILANSU HANDLOWEGO AMERYKI.

Bilans handlowy Stanów Zjednoczonych w marcu r. b. wykazał dalsze pogorszenie. Według danych statystycznych, przywóz w tym miesiącu wyniósł wartość 445 milionów dolarów, a wywóz — 375 milionów dolarów...

Z GIEŁDY. Dolar zwiększa bez przerwy.

10.65 — 11 zł. prywatnie, a 9.95 oficjalnie. Dzień wczorajszy przyniósł dalszy spadek złotego tak w obrocie oficjalnym, jak i prywatnym...

Zwyczaj dolara wywarł również swój wpływ na obroty oficjalne, gdyż i tu podniesiono kurs do 9.90 zł. Bankowo — jednak utrzymał się 9.60 zł.

Biorąc ten poziom za podstawę kalkulacji, będzie kurs innych walut przedstawiał się następująco: funt 47.20 zł., frank franc. 33.20 zł., marka niemiecka 231 zł., frank szwajc. 187.50 zł., korona czeska 28.75 zł., szyling austr. 137 zł.

Giełda akcyjna zupełnie opustoszała. Jedynie Zieleniewski wzbudza pewne zainteresowanie wskutek czego zyskuje w dalszym ciągu na kursie...

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Dolary 9.90, Holandia 397.85, Londyn 48.23, Paryż 33.05, Nowy Jork 9.90, Praga 29.385, Szwajcaria 191.60, Włochy 39.90, Wiedeń 140.05.

GIEŁDA W ZURYCHU.

Paryż 17.23, Londyn 25.18, Nowy Jork 5.178, Berlin 1.233, Wiedeń 73.10, Praga 15.345, Warszawa 50.50. Tendencja spokojna.

ZLOTY W WIEDNIU.

Wiedeń, 21 kwietnia. Warszawa 67.25 — 67.75.

Rabka. Dnia 1-go maja otwiera się nowy internat dla dzieci i pańienek w "Willi św. Tereski". Konwersacja francuska i angielska. Pomoc w naukach.

Podnoscie plony ogrodów warzywnych i owocowych! Obfite plony w ogrodach warzywnych i owocowych osiąga się używaniem mieszanek nawozów sztucznych, produkowanych z mączek mięsnych, rogowych, krwi bydlęcej i potasu...

Dzisiaj i dni następujących w kinie "WANDA" Ulubieniec narodu TOM MIX i jego kochanek TONY. Program dla młodzieży dozwozony. Seansy codziennie od 4:30 w niedz. od 8 po pol.

Gospodarka Syndykatu Rolniczego w świetle faktów.

W poprzednim numerze podaliśmy kilka cyfr świadczących, jak dyrekcja Syndykatu Rolniczego w Krakowie kazała sobie płacić za „trudy“ swego urzędowania...

W lutym 1925 r. za pośrednictwem Banku Rolnego, przyznał rząd Syndykatom i Związkowi Ekonomicznemu Kolek Rolniczych w Krakowie, kredyty na sfinansowanie zasiewów wiosennych...

O ile jednak Związek Ekonomiczny zakupił zboże w Poznańskim i wywiózł je należycie z zadaniami ku zadowoleniu rolników, — to Syndykat rolniczy, a względnie jego dyrektor, p. Osip, zakupił przez „Kooprolnę“ około 180 wagonów owsa...

W ostatnich dniach odbyła się z ramienia Banku Rolnego, jako najbardziej zaangażowanego przez Syndykat, kontrola i dala podstawy do wniosku, że lekkomyślnie nie można pokrywać stanu, który prowadzi do likwidacji.

Dyrekcja, ratując swą sytuację, ogłasza oświadczenie Rady nadzorczej, że zwolniono dra Zajacę z powodu mylnego poinformowania komisji rewizyjnej, a przeciw komisja ta nie przystąpiła dotychczas do sprawdzenia w księgach otrzymanych informacji i nie zna faktycznego stanu rzeczy...

Zycie sportowe. Zapiski literackie.

NOWA POWIEŚĆ P. JAPOLŁA. W "Dzienniku Chicagowskim" ukazała się powieść historyczna: "Trembowska gloria", autora Michała Asanki-Japolla z Krakowa...

TABELA ROZBRYWEK FOTBALOWYCH O MISTRZOSTWO A-klassy w okręgu krakowskim. Nazwa klubu, ilość gier, bramki, ilość punktów.

Kraków — Górny Śląsk. W dniach 2 i 3-go maja odbędą się w Krakowie dwa ciekawe mecze drużyn reprezentacyjnych Krakowa i Górnego Śląska...

Sekcja ciężkoatletyczna Tow. Sportowego "Wisła" zorganizowała treningi dla swych członków pod kierownictwem znanego zapasnika, p. Franciszka Pawlikowskiego...

Korty tenisowe "Sokoła" krakowskiego zostały otwarte. Zgłoszenia, wpisy i informacje codziennie między godz. 6-7 wieczorem...

Miss Helena Witls trenuje obecnie w paryskim Racing Club'ie do matchu rowanżowego z Zuzanną Lenglen, który ma się odbyć w Paryżu za miesiąc...

Kino Sztuka: "Czar walca". Film produkcji wiedeńskiej, o bardzo przyjemnej fabule i tem przyjemniejszych reminiscencjach z czasów, "kiedy to było jeszcze dobrze"...

Humor. Właściwy zawód. Wołałam się już dwa razy — zawałała matka z oburzeniem na 10-letnią Helenkę — a ty nie przechodziłaś? Czemu ty chcesz być w życiu? — Kelnerką w restauracji — odpiera córka.

GABRIEL DE LAUTREC.

WAŻ MORSKI.

Straszliwe przygody na łądzie i morzu. Przełożył Kazimierz Rychłowski. — No, no, daleko jeszcze do tego! Niema się pan czego jeszcze bać — uspokajaj go doktor Olibrius.

brzmia kula, na niej przyczepiona druga ma- lutka... niby jakiś potworny ogórek z narośla, albo jakaś tykwa... Takby oto wyglądała na- sza planeta, gdyby księżyc spadł na ziemię i wszystko poszło gładko.

Właśnie mijali przylądek Blanc, Chłhozyoy i Eskimos, zeszła zgodnie z kapitanem, nama- wiali, aby płyną dalej, aż do Dakaru, gdzie mieli znajomych i gdzieby czas upłynął im na- pewno wesołej. Ale Olibrius postanowił zawi- nąć do jakiegoś pustej przystani, przed dopły- niem do Senegalu. Właśnie nie chciał dać

kień łożowisk ludzkich, przesycone mikroba- mi i zepsute. Tak tedy wszyscy rozsiadli się swobodnie na plaży, podczas gdy majtkowie zakładali ru- ry łączące pompy ze zbiornikami na dnie statku i puszczał w ruch pompy tłoczące. Kapitan gawędził wesoło z murzynką; doktor Olibrius flirtował ze starą Zoś Lamiche. Chłopak okrę- towy wyciągnął gdzieś ze znajdującej się na statku starej zbrojowni potężną procę i zaba- wiał się strzelaniem do morza. Jednym słowem miły, sympatyczny obrazek z życia rodzinnego.

tych obcych przybyszów, może z uwagi na czapkę kapitana, ozdobioną czterema złotymi paskami. Doktor Olibrius żalował gorzko, że nie włożył swojej czapki, na której kazał prze- cieć naszyć aż pięć złotych galonów. Ale tru- dno, chcąc się zabezpieczyć przed słońcem, włożył na głowę zwykły słomkowy kapelus,

Ceny ogłoszeń

Zwyczajny wiersz (inzeratowy) 15 gr.; Nekrologi 30 gr.; Nadesłane 35 gr.; Po kronice 45 gr.; Na 1-iej stronie 50 gr.; Drobne ogłoszenia od słowa 7 gr. — Układ tabelaryczny 50% drożej. — Zamięscowe ogłoszenia 30% drożej.

Ceny ogłoszeń

U Ks. GADOWSKIEGO w Tarnowie... Dobry Pasterz, modlitewnik dla dzieci, opr. w półpiótno z czerw. brzeg. 1 zł.; ze złoc. brzeg. 1 1/2; w oprawie watawanej 2 zł.; w szagrynie 3 zł.

FILIP WOŹNIAK ZAKŁAD POZŁOTNICZO-RZEŹBIARSKI w Krakowie, Szewska 25. Odnznaczony medalem umiędzynarod. na wystawie w r. 1870 i 1887. Wykonuje nowe ołtarze, ambony, feretro- ny, przeprowadza restauracje starych.

MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE Kraków 14. polecają na sezon wiosenny WAPNO do BIELENIA BUDOWY I NAWOZU oraz wszelkie materiały budowlane.

Magistrat miasta Białej Województwo Krakowskie. L. III-274/928. Biała, dnia 13 kwietnia 1926. KONKURS. Tymczasowy Zarząd miasta Białej w Woje- wództwie krakowskim rozpisuje konkurs na po- sadę Mlejskiego lekarza weterynaryjnego.

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu!

Kucharka-gospody- ni, w średnim wieku snajdająca się na gospodar- stwie domowym, z dłu- gotętną praktyką poszukuje posady na plebanji. Za- krawe zgłoszenia pod adre- sem: Agnieszka Kogut, Przecław, Małopolska. 423

OBRAZKI I-szej Komunii św. poleca Przewielobne- mu Duchowieństwu w największym wybo- rze i najtaniej: Józef Angrabajtis KRAKÓW ul. św. Tomasza 20.

Tani Tydzień!! Kapełuszki męskie za gra- niczne 20% niżej cen fa- brycznych, wielki wybór koszul, krawatów, skarpet pończoch, rękawiczek Towary pierwszorzędne. poleca "Au Bon Marché" Kraków św. Tomasza 20.

Założona w r. 1900. — Odnznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1907. PRACOWNIA WYROBÓW ARTYST.-CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH pod firmą HENRYK SZTORC w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 38. Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych i bronzu a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja, cyborja, krzyże, lichtarze i lampy. BIRETY NA SKŁADZIE.

POLICHRUMJE KOŚCIOŁÓW od najbogatszych do najskromniejszych wykonuje ZAKŁAD MALARSKI KAROLA ORLECKIEGO KRAKÓW — ULICA ŁOBZOWSKA L. 15. Tel. 15.20. podług oryginalnych projektów i kartonów oraz pod artystycznym kierownictwem JANA BUKOWSKIEGO PROF. PAŃSTWOWEJ SZKOŁY PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO W KRAKOWIE. Pierwszorzędne wykonanie we wszystkich technikach monumental- nych — tempera — fresk — kaseina — sgraffito. DOGODNE WARUNKI SPŁATY.

Wybitniejsze wykonane dotychczas dzieła: Polichromja kościoła OO. Jezuitów na We- sołej w Krakowie. — Polichromja kościoła Państw. Zakładu dla nerwowo i umysłowo chorych w Kobierzynie. — Polichromja kościoła OO. Cystersów w Mogile. — Polichromja kościoła OO. Cystersów w Szczyrzyku. — Polichromja kaplicy Matki Boskiej Loretańskiej OO. Kapucynów w Krakowie. — Polichromja kościoła gimnazjalnego w Nowym Sączu. Polichromja kaplicy na wystawie architektonicznej w Krakowie. — Polichromja kościoła parafjalnego w Skrzyszowie. — Polichromja kościoła parafjalnego w Kluczkowicach i w in.

Magistrat miasta Białej Województwo Krakowskie. L. III-274/928. Biała, dnia 13 kwietnia 1926. KONKURS. Tymczasowy Zarząd miasta Białej w Woje- wództwie krakowskim rozpisuje konkurs na po- sadę Mlejskiego lekarza weterynaryjnego. Do posady tej przywiązane są pobory VIII stopnia służbowego urzędników państwowych z 15% dodatkiem komunalnym. Podania zaopatrzone w 1) dowód obywatel- stwa polskiego, 2) odpis metryki urodzenia na do- wód, że pełen nie przekroczył 40 roku życia, 3) odpis dyplomu, lekarskiego, 4) odpis dokumen- tów stwierdzających, że pełen przynajmniej 2 la- ta pełnił już służbę mlejskiego lub państwowego weterynarza, oraz 5) krótkie curriculum vitae prze- słać należy do dnia 1. maja 1926 do Tymczaso- wego Zarządu miasta Białej. Tymczasowy Zarząd mlejski — Komisarz rządowy: Ines.

Na miesiąc Maj! KSIĘGARNIA KRAKOWSKA POLECA Na miesiąc Maj! KRAKÓW ::: ulica św. Tomasza L. 35.

Table listing books for May: Ks. Becks: Miesiąc Maj . . . 60 gr, opr. zł 1.20; Św. Bernard: Kazania o Najśw. Marji P. . . zł 2.—; Ks. Dąbrowski: 64 nauk majowych . . . zł 4.50; Ks. Gładzowski: Mól się za nami, czyli krótki wykład Litanji do Matki Boskiej . . . zł —.25; Ks. Jarniński: Wykład Litanji Loretańskiej . . . zł 3.—; Ks. Jaworski: 33 krótkich nauk na miesiąc Maj zł 2.80; Ks. Klos: Magnificat, Nauki o Matce Boskiej na miesiąc Maj zł 3.—; Św. Alfons Liguori: Nauki na uroczystość N. P. Marji zł —.90; Ks. Laciak: Zdrowaś Marja zł 4.—; Lourdes: Krótka historia objawienia Matki Najświętszej zł —.40; Ks. Marekowski: Królowej Anielskiej śpiewaj- my — czytania na maj zł 1.50; Ks. Margoński: Marjo, bądź uwielbiona w św. mies. Maju czyli Nabożeństwomajowe zł —.75

Table listing books for May: Miesiąc Maj z przykładami zł 1, opr. 2.40; O. Prokop: Majowe wielbienie Marji w litanjach loretańskich zł 2.—; Ks. Proschwitzer: Matka Boska w roku kość. Nabożeństwo maj. w 32 rozmóślaniach zł 4.—; Ks. Riedl: Oto Matka Twoja — czytania o Matce Boskiej zł 75, opr. zł 2.—; Ks. Smolikowski: Nowy Miesiąc Marji . . . zł 1.50; Ks. Stalch: Królestwo Marji — Nauki majowe o Najśw. Marji Panie na tle dziejów Polski zł 5.—; Ks. Stalch: Święto Przymierza — Kazania na uroczystość narod. Trzeciego Maja zł 1.50; Ks. Walczyński: Ofiara dla Matki Boskiej na miesiąc Maj zł 1.—; Ks. Wątosek: Nauki majowe, Serja I. zł 5.—; Ks. Wątosek: Nauki majowe, Serja II zł 5.—; Ks. Wojtów, T.J.: Najśw. Matce w hoździe zł —.50; Zalewska: Maj dla dzieci zł —.80

Table listing books for May: Z pieśni na Maj: Ks. Walczyński: Gwiazdo jasności, 12 pieśni ku czci Najśw. Marji Panny na chór trygłosowy zł 1.50; — Juź majowe świecą zorze, 12 pieśni ku czci N. M. P. na chór trygłosowy zł 1.50; — Królowo Polska, 12 pieśni ku czci N. M. P. na chór trygłosowy zł 1.50; — Nie opuszczaj nas, 12 pieśni ku czci N. M. P. na chór trygłosowy zł 1.50; NA UROCZYSTOŚĆ 3-GO MAJA: Balzer: Konstytucja 3-go Maja zł 1.—; Dynowska: Nasze rocznice. Wybór poezji i pro- zy na obchody narodowe zł 3.20; Konstytucja 3-go Maja, wykład popularny zł —.40; Mościcki: Konstytucja 3-go Maja zł 2.—; Śliwiecki: Konstytucja 3-go Maja zł 1.50; Trzeci Maja. Szkice historyczno-społeczny zł —.80

Table listing books for May: Sztuczki teatralne i programy wieczornic: Królowa Korony Polskiej z mową Ks. Pra- lata Klosa zł 1.50; Majcher: Trzeciego Maja, sztuka historyczna w 3 aktach zł 1.60; Reuttówna: Trzeci Maj, obrazek sceniczny dla dzieci i młodzieży wiejskiej w 2 odsł. zł 1.—; Wieczorek: Polska już wolna, obrazek scen. w 3 aktach zł —.90; Zbierzchowski: Zanim się ziscił cud 3-go Maja, obrazek sceniczny zł —.80; Zurowska: Konstytucja 3-go Maja zł 1.20; — Święto narodowe zł 1.50; Wysyłka na prowincję za pobraniem pocztowym, po doliczeniu własnych kosztów portorium.